
 

  
                               Αθήνα, 31 Μαρτίου 2023 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς:  

 

 Υγείας  

 

 Μετανάστευσης και Ασύλου 

 

ΘΕΜΑ: «Το PHILOS φυλλοροεί και οι ευάλωτοι πρόσφυγες και αιτούντες άσυλο 

μένουν υγειονομικά ακάλυπτοι» 

Η υγειονομική φροντίδα των προσφύγων οι οποίοι διαμένουν στις δομές υποδοχής και φι-

λοξενίας, βρίσκεται για μία ακόμα φορά “στον αέρα”. Πιο συγκεκριμένα, οι εργαζόμενες και 

εργαζόμενοι του προγράμματος PHILOS ΙΙ - "Ολοκληρωμένη επείγουσα παρέμβαση υγεί-

ας για την προσφυγική κρίση", το οποίο υλοποιεί ο ΕΟΔΥ και προσελήφθησαν το 2019, 

βρίσκονται για πολλοστή φορά σε κατάσταση αναμονής και αγωνίας ως προς την εργασία 

τους. Οι συμβάσεις εργασίας του υγειονομικού προσωπικού λήγουν στις 31/5/2023 και 

προβαίνουν σε ακόμα μία περιορισμένη ανανέωση. Οι υγειονομικοί εργαζόμενοι, οι οποίοι 

παρέχουν φροντίδα σε έναν κατεξοχήν ευάλωτο πληθυσμό, παραμένουν όμηροι σε ένα 

επισφαλές εργασιακό μέλλον. Επισημαίνεται ότι το πρόγραμμα PHILOS ΙΙ φυλλοροεί κα-

θώς το 70% των θέσεων που προκηρύχτηκαν είναι πλέον κενές. Είναι χαρακτηριστικό ότι 

υπηρετούν πλέον συνολικά μόνο 15 ιατροί σε 24 δομές φιλοξενίας με πληρότητα πάνω 

από 14.000 πρόσφυγες. 

Σε όλη τη διάρκεια υλοποίησης του προγράμματος οι εργαζόμενοι συχνά αναγκάζονται 

πολλές φορές να καλύπτουν μόνοι τους τα αναγκαία μέσα για την εργασία τους. Η υλικο-

τεχνική υποδομή είναι ανεπαρκής, οι χώροι παροχών φροντίδας υγείας ελλειμματικοί ενώ 

δεν διασφαλίζονται τα αναλώσιμα ούτε τα αναγκαία φάρμακα και μάλιστα σκευάσματα α-

παραίτητα σε περιπτώσεις επείγουσας ανάγκης λόγω της αδυναμίας ηλεκτρονικής  συντα-

γογράφησης ή/και οικονομικής αδυναμίας ανάληψης του κόστους της φαρμακευτικής αγω-

γής. 

Τα λειτουργικά προβλήματα των δομών διαρκώς διογκώνονται και περιπλέκονται. Με την 

μετατροπή στην ενδοχώρα (Μαλακάσα, Διαβατά) πρώην αμιγώς Κέντρων Φιλοξενίας 

Προσφύγων Μεταναστών (ΚΦΠΜ) σε Κέντρα Υποδοχής και Ταυτοποίησης (ΚΥΤ) και πα-

ράλληλη λειτουργία και ως Κλειστές Ελεγχόμενες Δομές (ΚΕΔ), οι ήδη ιδιαίτερα υποστελε-

χωμένες υγειονομικές υπηρεσίες καλούνται να καλύψουν διαφορετικών ταχυτήτων αναγκα-

ιότητες ταυτόχρονα, ενώ σε πιθανή ανάγκη διερεύνησης ιατρικού τύπου ευαλωτότητας δεν 
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υπάρχει καμία πρόβλεψη για την διενέργειά της. Οι υπήκοοι ξένων χωρών αποκτούν Προ-

σωρινό Αριθμό Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης Αλλοδαπού (ΠΑΑΥΠΑ) μετά την 

ολοκλήρωση της διαδικασίας καταγραφής. Επομένως, δεν δύνανται να εξυπηρετηθούν στο 

ΕΣΥ εκτός επειγόντων περιπτώσεων ούτε και να τους χορηγηθεί συνταγογράφηση φαρμά-

κων. Η αδυναμία αυτή σε περιπτώσεις ύπαρξης μολυσματικών μεταδοτικών νόσων που 

χρήζουν άμεσης κάλυψης με αντιβιοτικά φάρμακα θέτει εν δυνάμει σε κίνδυνο την ίδια τη 

δημόσια υγεία. 

Στην πρόσφατη παρουσίαση του σχεδίου δράσης 2021-2027 από το υπουργείο Μετανάσ-

τευσης και Ασύλου, αναφέρθηκε η επερχόμενη λήξη του προγράμματος και η έναρξη του 

προγράμματος "Ιπποκράτης". Στην πρόσκληση για υποβολή προτάσεων στα προγράμμα-

τα των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων της προγραμματικής περιό-

δου 2021-2027 αναφέρεται ως δυνητικός δικαιούχος ο ΕΟΔΥ, με προϋπολογισμό 

25.000.000 ευρώ, ενώ στο πρόγραμμα Philos ο αντίστοιχος προϋπολογισμός ανερχόταν 

στα 50.000.000, δηλαδή προβλέπεται μείωση δαπανών στο 50%, ενώ δεν είναι βέβαιο 

πως τον πρώτο λόγο στην διαχείριση της υγειονομικής διάστασης του προσφυγικού φαι-

νομένου θα την έχει το Ελληνικό Κράτος, όπως συμβαίνει έως τώρα με τον σχεδιασμό της 

Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. 

Επειδή, η διασφάλιση της φροντίδας υγείας του προσφυγικού πληθυσμού είναι θεμελιώ-

δης παράγοντας για τη δημόσια υγεία αλλά και τις διεθνείς συμβάσεις της χώρας ως προς 

τους ευάλωτους πληθυσμούς. 

Επειδή, το καθεστώς ανασφάλειας και οικονομικής ένδειας των εργαζομένων του Philos II 

(εξαιτίας των περικοπών των προ-συμφωνηθέντων αποδοχών τους Ν. 4972/2022 άρθ.  

162) και της κυβερνητικής αδιαφορίας δεν συνάδει με την αδιαμφισβήτητη προσφορά τους 

σε ΚΥΤ/ΚΕΔ/ΕΔ καθώς και σε Νοσοκομεία και Κέντρα Υγείας επί τρία και πλέον χρόνια 

παρά τις αντίξοες συνθήκες και εν μέσω πανδημίας. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1) Σε ποιες ενέργειες θα προβούν αναφορικά με τους περίπου 450 εργαζόμενους 

του υφιστάμενου προγράμματος PHILOS ΙΙ των οποίων οι συμβάσεις θα λήξουν το 

προσεχές διάστημα; 

2) Με ποιον φορέα υλοποίησης και με ποιο χρονοδιάγραμμα θα προκηρυχτούν οι 

κενές θέσεις που ανέρχονται στο 70% των αρχικών θέσεων; 

3) Θα διασφαλιστεί η παραμονή των υγειονομικών εργαζομένων PHILOS I & II στο 

διάδοχο πρόγραμμα “Ιπποκράτης”, αξιοποιώντας και ανταμείβοντας τη γνώση και 

την εμπειρία τους;  

4) Με ποιον τρόπο θα γίνει η διασύνδεση παροχής φροντίδας υγείας στο πεδίο με 

τις δημόσιες δομές υπηρεσιών υγείας και ποιος θα είναι ο φορέας υλοποίησης και 

διαχείρισης του νέου προγράμματος «Ιπποκράτης» για τη φροντίδα υγείας του 

προσφυγικού πληθυσμού; 

 



 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Ξανθός Ανδρέας 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

Αγαθοπούλου Ειρήνη 

Αναγνωστοπούλου Σία 

Αυγέρη Δώρα 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαγενά Άννα 

Βέττα Καλλιόπη 

Γιαννούλης Χρήστος 

Γκιόλας Γιάννης 

Δρίτσας Θεόδωρος 

Ηγουμενίδης Νίκος 

Θραψανιώτης Μανόλης 

Καλαματιανός Διονύσης 

Κασιμάτη Νίνα 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χάρης 

Μάρκου Κώστας 

Μιχαηλίδης Ανδρέας 

Μπάρκας Κώστας 

Μπουρνούς Ιωάννης 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

Παπαδόπουλος Σάκης 

Παπαηλιού Γεώργιος 



 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

Πούλου Παναγιού 

Σκούφα Μπέττυ 

Τζούφη Μερόπη 

Τόλκας Άγγελος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 

Φωτίου Θεανώ 

Χρηστίδου Ραλλία 




